
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 40 

in data 24-03-

2016 

 

Oggetto: Inquinamento d'idrocarburi in agro di Thiesi, loc. 

"Ortu e Palatu - Porriu".  Lavori d'urgenza per la 
messa in sicurezza d'emergenza. Determinazione a 
contrattare ex art. 192 D.Lgs 267/00 - Affidamento e 
impegno di spesa.  CIG: Z8E19274AC 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 17.03.2016 con la quale è stato 
approvato il progetto  relativo ai “lavori urgenti per la messa in sicurezza d’emergenza. 
Inquinamento d’idrocarburi in agro di Thiesi, loc. “Ortu e Palatu – Porriu” dell’importo 
complessivo di € 50.000,00, con un importo a base d’asta di € 40.000,00 comprensivo di € 
500,00 per oneri di sicurezza, redatto dal responsabile del settore tecnico Dott. Ing. Giovanni 
Luca Balzano; 
 
CONSIDERATO che nella sopra citata deliberazione G.C. n. 12 del 17.03.2016 si è dato 
mandato ai Responsabili degli uffici per l’adozione di tutti gli atti conseguenti, ivi compresa 
l’indizione della procedura di affidamento dei lavori; 
 
RITENUTO di dover dare urgentemente corso alle procedure per l’affidamento dei lavori, 
mediante affidamento diretto (cottimo fiduciario) previa informale indagine di mercato nel 
rispetto dei principi dettati dalla normativa di riferimento relativa ai lavori urgenti per la 
messa in sicurezza d’emergenza;  
 
VISTO il vigente regolamento comunale per l’affidamento in economia di lavori, forniture e 
servizi, ed in particolare l’art. 15 relativo ai criteri generali per l’affidamento mediante 
cottimo e l’art. 30 per la necessità di intervenire con urgenza per eseguire lavori di messa in 
sicurezza d’emergenza propedeutici alla successiva bonifica del sito onde evitare il 
propagarsi dell’agente inquinante nelle matrici ambientali; 
 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere in merito; 
 
DATO ATTO che per detto contratto, visto l’importo a base d’asta, trovano applicazione le 
norme della parte seconda del Codice e, nella fattispecie, l’art. 125, comma 8, ultimo periodo, 
del Titolo II “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 163/2006; 
 
VISTA l’indagine di mercato effettuata dall’ufficio tecnico, con la quale sono state contattate 
le sottoelencate ditte: 



Settore Tecnico n.40 del 24-03-2016 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 2 

- ECO SARDA di Antonio Scanu – Vico Silvio Pellico, 42 – 07044 Ittiri (SS); 
- AMBIENTE & RISORSE SRL Via Giovanni XXIII, 8 – 07017 Ploaghe (SS);  

che, per formulare l’offerta economica, hanno effettuato un accurato sopralluogo conoscitivo;  

DATO ATTO che tra i preventivi forniti alla Stazione Appaltante, quello economicamente 
più vantaggioso è quello presentato dalla ditta AMBIENTE & RISORSE SRL Via Giovanni 
XXIII, 8 – 07017 Ploaghe (SS), per l’importo di € 39.800,00 oltre l’IVA di legge (giusto prot. 
1702 del 24.03.2016); 

RITENUTO necessario provvedere all’affidamento dei citati lavori ed al conseguente 
impegno di spesa; 

VISTE le certificazioni presentante dall’impresa AMBIENTE & RISORSE SRL, Via 
Giovanni XXIII, 8 – 07017 Ploaghe (SS) P.I. 01702330901,m sulla sussistenza dei requisiti di 
carattere generale e tecnico;  
 
RILEVATO che si provvederà, stante l’urgenza, ad effettuare gli accertamenti sulle 
autocertificazioni dei requisiti di carattere generale e tecnico; 
 
VISTO il DURC ON LINE di prot. INAIL_3180819 del 22/03/2016; 

 
VISTA la L.R. 07.08.2007 n° 5 ed il D. Lgs. 12.04.2006 n° 163 e ss. mm. ed ii.; 

RICHIAMATO inoltre il “Regolamento comunale per l’affidamento in economia di lavori, 
servizi e forniture” (approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 
28.10.2010) che all’art. 15 punto 2, lett. a) prevede l’affidamento di lavori per importo fino a € 
40.000,00; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni, con particolare riferimento agli artt. 107, 183 e 
192; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 02 del 04.01.2016, con cui viene individuato il sottoscritto 
quale Responsabile del Servizio Tecnico; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

DI AVVIARE la contrattazione in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. 
emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 15 comma 1 della Legge Regionale, 
individuando gli elementi essenziali e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini 
dell’affidamento del contratto: 

 

OGGETTO 
DEL 
CONTRATTO 

 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Messa in sicurezza d’urgenza “Loc. Ortu e Palatu – 
Porriu” 

Importo di affidamento € 39.800,00, comprensivo degli 
oneri per la sicurezza. 



Settore Tecnico n.40 del 24-03-2016 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 3 

 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/a 

Effettuare un intervento urgente di messa in sicurezza 
ambientale, propedeutico alla successiva bonifica del 
sito onde evitare il propagarsi dell’agente inquinante 
nelle matrici ambientali. 

 

 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Affidamento con atto pubblico 

 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI 

 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Contratto stipulato a corpo. 

Termine per l’esecuzione deli lavori: non valutabile per 
il caso di specie . 

 

CRITERIO DI 
SELEZIONE DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

D.Lgs163/2006 
art. 125, comma 
8 

Affidamento diretto in economia previsto dal comma 8, 
ultimo periodo, dell’art. 125, D.Lgs. 163/2006; 
l’operatore economico qualificato, in possesso dei 
requisiti generali e speciali, sarà individuato sulla base 
di indagini di mercato 

 
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AFFIDARE in favore della ditta AMBIENTE & RISORSE SRL Via Giovanni XXIII, 8 – 

07017 Ploaghe (SS) P.I. 01702330901, ai sensi dell’art. 15 punto 2, lett. a) del Regolamento per 
l’affidamento in economia dei lavori, servizi e forniture approvato con deliberazione C.C. 
n°47 del 28/10/2010, l’esecuzione di  lavori di messa in sicurezza d’emergenza propedeutici 
alla successiva bonifica del sito onde evitare il propagarsi dell’agente inquinante nelle 
matrici ambientali; CIG: Z8E19274AC 

 

DI IMPEGNARE in favore della predetta ditta, la somma complessiva di € 48.556,00 IVA al 
22% come segue ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, con imputazione all’esercizio in cui la 
stessa diverrà esigibile:  
Eserc. Finanz. 2016 Cap./Art. 14105/0 Miss./Progr. _____ PdC finanz. U._____________ - 
sub. _________ del predisponendo bilancio di previsione; 
 
DI IMPEGNARE le restanti somme a disposizione nel quadro economico (spese tecniche, 
economie conseguenti l’affidamento ed imprevisti) pari a € 1.444,00 come segue : 

Eserc. Finanz. 2016 Cap./Art. 14105/0 Miss./Progr. _____ PdC finanz. U._____________ - 
sub. _________ del predisponendo bilancio di previsione; 
 
DI DARE ATTO che l’impresa dovrà produrre l’autocertificazione di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari a pena di nullità del rapporto 
contrattuale; 

 
 

 Il   Responsabile del Servizio 
 Ing. Giovanni Luca Balzano 



Settore Tecnico n.40 del 24-03-2016 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 4 

 
 



Settore Tecnico n.40 del 24-03-2016 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 5 

 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
(artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000) 
              
 
 
 
Li,              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   24-03-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ing. Giovanni Luca Balzano 

 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA 

( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
 

 
□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
Favorevole  
             
Li,   24-03-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 18-05-2016. 
              
 
Li,   18-05-2016 Il  Responsabile del Servizio 
 Ing. Giovanni Luca Balzano 

 

 


